
	
	

ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG AN PHƯỚC 

Số:    /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập –Tự do – Hạnh phúc 

An Phước, ngày      tháng 11 năm 2020 
 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong năm 2020  

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 
 

Kính gửi: Phòng Y tế thị xã An Khê. 

 

 Thực hiện Công văn số 480/PYT ngày 26/10/2020 của Phòng Y tế thị xã An 
Khê về việc Báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020;
 Ủy ban nhân dân phường An Phước báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo 
an toàn thực phẩm (ATTP) trong năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 trên 
địa bàn phường như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

1. Văn bản chỉ đạo cấp trên 

 Kế hoạch số 02/KH – BCĐLNVATTP ngày 06/01/2020 của Ban Chỉ đạo liên 
ngành về an toàn thực phẩm thị xã An Khê về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 
phẩm năm 2020; 

Công văn số 03/BCĐLNVATTP ngày 20/01/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành 
về an toàn thực phẩm thị xã An Khê về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết 
Nguyên đán Canh Tý năm 2020; 

Kế hoạch số 28/KH – UBND ngày 13/3/2020 của Uỷ ban nhân dân thị xã An 
Khê về hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn 
thị xã An Khê năm 2020; 

Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 15/4/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an 
toàn thực phẩm thị xã An Khê về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 
năm 2020; 

 Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 27/03/2020 về triển khai thực hiện Chương 
trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 30/3/2016 của Chính 
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phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về vận động 
và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã An Khê năm 2020; 

 Công văn số 163/PYT ngày 28/4/2020 của Phòng Y tế thị xã An Khê về việc 
phối hợp tăng cường công tác đảm bảo ATTP, phòng, chống ngộ độc thực phẩm 
trong mùa hè, mùa bão, lũ và tổ chức ăn uống tập trung đông người. 

 Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 15/4/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an 
toàn thực phẩm thị xã An Khê về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 
năm 2020; 

 Kế hoạch số 14/KH – BCĐ ngày 09/9/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành về an 
toàn thực phẩm thị xã An Khê về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 
(ATTP) trong dịp Tết Trung Thu năm 2020. 

2. Văn bản của địa phương: 

Để đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn phường Ủy ban nhân dân 
phường và Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP phường An phước đã kịp thời ban hành 
các văn bản sau: 

Kế hoạch số 01/KH – BCĐLNVATTP ngày 09/01/2020 của Ban Chỉ đạo liên 
ngành về an toàn thực phẩm phường An Phước về triển khai công tác đảm bảo an 
toàn thực phẩm năm 2020; 

Kế hoạch số 02/KH – BCĐLNVATTP ngày 10/01/2020 của Ban Chỉ đạo liên 
ngành về an toàn thực phẩm phường An Phước về triển khai công tác đảm bảo an 
toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; 

Quyết định số 03/QĐ – UBND ngày 09/01/2020 của Ủy ban nhân dân phường 
An Phước về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành đảm bảo an toàn thực phẩm 
trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; 

Kế hoạch số 03/KH – BCĐLNVATTP ngày 24/3/2020 của Ban Chỉ đạo liên 
ngành về an toàn thực phẩm phường An Phước về hành động đảm bảo an toàn thực 
phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn phường năm 2020; 

Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 17/4/2020 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an 
toàn thực phẩm phường An Phước về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực 
phẩm” năm 2020; 

 Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 23/4/2020 của Ủy ban nhân dân phường An 
Phước về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-
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ĐCTUBTWMTTQVN ngày 30/3/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban 
Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về vận động và giám sát bảo đảm an toàn 
thực phẩm trên địa bàn phường năm 2020; 

 Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 17/4/2020 về triển khai “Tháng hành động vì 
an toàn thực phẩm” năm 2020; 

Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 21/9/2020 của Ban chỉ đạo liên ngành về an 
toàn thực phẩm phường An Phước về triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp 
Tết Trung Thu năm 2020; 

Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 21/9/2020 của Ủy ban nhân dân phường 
An Phước về thành lập Đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 
năm 2020.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

  1. Hoạt động truyền thông 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP trên địa bàn phường, hướng 
dẫn cho Nhân dân cách chọn mua, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; 
trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo Luật an toàn thực 
phẩm và các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm với các hình thức tuyên 
truyền như:  

Tuyên truyền lồng ghép trong các buổi họp ở tổ dân phố, các buổi sinh hoạt 
của chi hội, chi đoàn và trong các đợt kiểm tra ATTP trên địa bàn phường. Thông 
qua đợt tổ chức Trung thu cho các em trên địa bàn phường lồng ghép tổ chức tuyên 
truyền miệng với 705 lượt người tham gia. 

 Tuyên truyền cổ động trực quan với 25 tấm băng rôn treo tại UBND phường, 
03 tổ dân phố, 02 trường học và Trạm Y tế. 

2. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm 
trên địa bàn  

 Hiện tại trên địa bàn phường có 23 tạp hóa; 2 quán cà phê; 02 hộ giết mổ heo; 
01 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống; 01 hộ kinh doanh nem, chả; 03 hộ kinh doanh 
thức ăn đường phố; có 656 hộ trồng trọt nhỏ lẻ; 605 hộ chăn nuôi nhỏ lẻ (trong đó số 
hộ nuôi trâu, bò: 289 hộ; nuôi heo: 30 hộ; gia cầm: 286 hộ), 41 hộ nuôi trồng thủy 
sản nhỏ lẻ và 03 hộ sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp (trong đó: 2 hộ kinh 
doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; 01 hộ giống cây trồng).   
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Bên cạnh đó UBND phường đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn cho các cơ sở 
sản xuất ban đầu nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ thuộc phạm vi quản lý của phường 
ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.  

3. Công tác kiểm tra  

Trong năm 2020 Đoàn kiểm tra về ATTP phường đã tiến hành kiểm tra công 
tác đảm bảo ATTP trong 02 đợt. Đợt 1 vào dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. 
Số cơ sở được kiểm tra 05 cơ sở (trong đó 03 cơ sở kinh doanh tạp hóa và 02 cơ sở 
dịch vụ ăn uống); Đợt 2 vào dịp Tết Trung thu năm 2020,  số cơ sở được kiểm tra 02 
cơ sở kinh doanh tạp hóa. Qua hai đợt kiểm tra không có cơ sở kinh doanh nào vi 
phạm. 

4. Công tác giám sát 

Thường xuyên giám sát bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 
phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường đặc biệt trong các dịp cao điểm như: Tết 
Nguyên đán Canh Tý; Tháng hành động vì ATTP; Tết Trung thu. 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường đã phối hợp với các ban, ngành, 
đoàn thể có liên quan giám sát tình hình đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh 
doanh thực phẩm trên địa bàn phường cũng như công tác quản lý nhà nước về ATTP 
của chính quyền địa phương thông qua các đợt kiểm tra về ATTP trên địa bàn. 

Trong năm 2020 trên địa bàn phường không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy 
ra. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, sự phối hợp giữa các ban, 
ngành, đoàn thể phường và sự tham mưu tích cực của Ban chỉ đạo liên ngành về an 
toàn thực phẩm phường, trong năm 2020 công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn 
phường đạt được một số kết quả sau: 

Kịp thời triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

Ban Chỉ đạo đã kịp thời tham mưu ban hành các Kế hoạch và thành lập đoàn 
kiểm tra liên ngành về ATTP  để kịp thời kiểm soát, xử lý việc kinh doanh thực phẩm 
giả, kém chất lượng và phòng, chống ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn phường. 
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Nhìn chung, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống 
tuân thủ và có ý thức hơn trong việc chấp hành các quy định về đảm bảo an toàn 
thực phẩm.  

2. Hạn chế tồn tại: 

Việc quản lý các cơ sở thức ăn đường phố, cơ sở giết mổ gia súc gia cầm nhỏ 
lẻ còn gặp khó khăn 

Công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm chưa được thường xuyên, còn gặp khó 
khăn. 

Các cơ sở kinh doanh tạp hóa trên địa bàn phường còn thiếu cơ sở vật chất, 
trang thiết bị phục vụ kinh doanh thực phẩm 

3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại: 

Các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố không có địa điểm cố định, một số 
mang tính chất thời vụ nên khó khăn trong việc quản lý.  

Cán bộ, công chức phụ trách công tác về an toàn thực phẩm chủ yếu kiêm 
nhiệm không chuyên sâu, trình độ chuyên môn về công tác đảm bảo an toàn thực 
phẩm còn hạn chế.  

Hầu hết các cơ sở kinh doanh tạp hóa trên địa bàn phường đều có quy mô nhỏ 
lẻ hộ gia đình, doanh thu thấp, còn thiếu vốn đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất để 
bảo quản thực phẩm. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021 

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về đảm bảo 
ATTP trên địa bàn phường. 

2. Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong năm 2021 và thành lập Đoàn kiểm 
tra về an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 
2021; Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Tết Trung thu… 

3. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo trong 
công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn phường. 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về 
ATTP bằng nhiều hình thức như: treo băng rôn, phát sóng trên các cụm loa ở các tổ 
dân phố, tuyên truyền miệng thông qua các buổi họp ở tổ dân phố... 
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5. Giám sát tình hình dịch bệnh trên vật nuôi, gia súc, gia cầm; kiểm soát giết 
mổ để hạn chế bệnh truyền qua thực phẩm. Đồng thời, giám sát đảm bảo an toàn thực 
phẩm trên địa bàn, nhất là trong các đợt cao điểm, dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 
2021; Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; Tết Trung thu và trong mùa bão, lũ… 
nhằm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 
trong năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 trên địa bàn phường. Ủy ban 
nhân dân phường An Phước báo cáo Phòng Y tế thị xã theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận:  
- Như trên; 
- Lưu: VP, BCĐ. 
 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 

Lương Trung Dũng 
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